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PASSO

Localizzazione 1 - de sancto Apolenario

Testo originale

Sanctus Apolenaris, natione Antiochenus, Grecis et Latinis 
literis heruditus, apostoli Petri discipulus, et cum eo in 
urbem Romam pervenit. Qui post plurimum tempus eum 
pontificem ordinavit atque per inpositionem mans Spiritum 
sanctum tribuit et osculum ille dedit; et ab urbe Roma 
quasi terdenos miliarios communiter cum eo venit, in quo 
situm est monasterium beati Petri quod vocatur ad 
Ianuculum. Ibi Christi apostolus oravit, et ubi genus posuit, 
lapis mollis apparuit, ut cera ab igne, et in modum eius 
lapis genu concavus est. Et ad aliud monasterium ipsius 
apostoli, quod vocatur ad Ulmum, in ipsa nocte pariter 
sopiti sunt, et apparent fossae in illo lapide, ubi caput vel 
terga atque nates et crura tenuerunt, usque in hunc diem. 
Et post Ravennam eum direxit. Et ipse beatissimus, 
antequam in urbem Ravennam ingrederetur, Herenei filium 
caecum illuminavit - Hereneus quippe 'pacificus' intelligitur 
- et intrinsecus huius civitatis plurimas peregit virtutes: 
tenpla deorum subvertit et simulacra cumminuit, 
presbiteros et diaconos ordinavit, infirmos sanavit, 
daemones effugavit, leprosos mundavit, in Bedente fluvio 
et in mare multos baptizavit. In basilica beatae Eufemiae 
quae vocatur ad Arietem, primitus baptismum fecit, et ubi 
pedibus stetit, liquefactus est ille lapis et vestigia quasi 
signum inpressa sunt. Filiam quoque Rufi patricii mortuam 
suscitavit. Et illius in patricii domo episcopium Bononiensis 
ecclesiae usque in praesentem cernimus diem. Sic autem 
domum illam integram et incolumem scio, quomodo 
antiquitus. Et nune pene annos quinque Theodorus 

Bononiensis antistes saxeam arcam, ubi Rufus patricius 
sua cum filia positus fuit, abstulit et ad suam ecclesiam 
Bononiensem deportavit, ut, postquam defunctus, ibidem 
sepultus fuisset. Sed quid ei profuit, quod alios exinde 
expulit? Et ille non in illa positus est,nam segnius ipse fecit 
eam stabilire.

Traduzione

Sant'Apollinare, antiocheno di nascita, erudito in lettere 
greche e latine, era discepolo dell'apostolo Pietro e con lui 
giunse a Roma. Dopo moltissimo tempo lo consacrò 
vescovo, gli trasmise lo Spirito Santo con l'imposizione 
delle mani e gli diede il bacio; quindi andò con lui fino a 
quasi trenta miglia da Roma, dove è situato il monastero di 
S. Pietro che è detto al Gianicolo. Qui l'apostolo di Cristo si 
mise in preghiera e dove appoggiò il ginocchio, la pietra 
risultò molle come cera al fuoco e accolse l'impronta del 
suo ginocchio. Nella stessa notte dormirono entrambi in un 
altro monastero intitolato allo stesso apostolo, che è detto 
all'Olmo, e in quella pietra, dove appoggiarono il capo o il 
dorso o le natiche o le gambe, fino a oggi si vedono le 
impronte. Poi lo mandò a Ravenna. Il beatissimo, prima di 
entrare nella città di Ravenna, diede la vista al figlio cieco 
di Ireneo - Ireneo significa "pacifico" - e all'interno di 
questa città diede prova di moltissime virtù: abbatté templi 
degli dei e fece crollare i simulacri, ordinò presbiteri e 
diaconi, sanò infermi, mise in fuga i demoni, guarì i 
lebbrosi, battezzò molti nel fiume Bidente e in mare. 
All'inizio impartì il battesimo nella basilica di Sant'Eufemia 
che è detta all'Ariete e, dove egli stette in piedi, la pietra si 
liquefece e vi rimasero im-presse come un segno le 
impronte. Inoltre risuscitò la figlia morta del patrizio Rufo. 
Nella casa di quel patrizio vediamo fino al giorno d'oggi 
l'episcopio della chiesa bolognese. Io so bene dunque 
come è antica quella casa del tutto ancora integra. Quasi 
cinque anni fa Teodoro, vescovo di Bologna, portò via 
l'arca di pietra, dove era stato sepolto il patrizio Rufo con 
sua figlia, e la fece trasportare alla sua chiesa bolognese 
per esservi sepolto lui stesso dopo - morte. Ma che gli 
servì il far togliere di lì altri? Ed egli poi non vi fu sepolto, 
perché aveva tardato a farla restaurare.

Note

La vita si S. Apollinare è basta sulla vita leggendaria del 
santo che lo colloca alla metà del I d.C., mentre gli storici 
oggi sono propensi a collocare la vicenda del santo a 
Ravenna alla fine del II d.C.

PASSO

Localizzazione 2 - de sancto Apolenario

Testo originale

Igitur beatissimus Apollenaris cum ingenti pondere ferri in 
carcerem missus est non longe ad capitolium istius 
Ravennae civitatis. In quo custodibus circunspicientibus 
angeli victum caelestem ministrabant ei. Iterumque eum 
coegerunt et ab urbe proiecerunt non longe ab hac 
miliario, ubi ecclesia beati Demetrii antiqua structa est. 
Post haec ad partes Illiricae captivus ductus est, et deinde 
per Salonam, Panoniam quoque, per Danubii ripam 
Traciamque et ibidem atque in litore Corinthi multi per eum 
mirablila intulit Dominus. Rursus post tres annos 
Ravennam remeavit et a fidelibus suis filiis 
sacerdotibusque cum magna laetitia susceptus est. Quem 
saevientes paganis post diutius caesus nudis pedibus 
super prunas stare fecerunt et alia multa tormenta in eum 
exercuerunt. Templum Apolinis, quod ante portam quae 
vocatur Aurea, iuxta amphiteatrum, suis orationibus 
demolivit. Cuius tanta beatitudo fuit et mansuetudo, ut 
nunquam, dum pateretur, alicui iniuriam fecisset, aut eum 
increpasset, nisi, dum fortiter torqueretur, ait ad vicarium: 
'Impiisime, quare non credis in Filium Dei, ut evadas 
tormenta aeterna?' Pro nimia dierum plenitudine curvus 
effectus est. Temporibus Vespasiani caesaris martirio 
coronatus est. Vixit autem in pontificale solio annos 28, 
menses 1, dies 4.

Traduzione

Allora il beatissimo Apollinare con gran peso di catene di 
ferro fu messo in carcere non lontano dal campidoglio di 
questa città di Ravenna. Lì sotto gli occhi delle guardie gli 
angeli gli fornivano un cibo celestiale. E di nuovo lo 
costrinsero a uscire dalla città, non lontano da questa, al 
sesto miglio, dove è stata costruita l'antica chiesa di S. 
Demetrio. Poi fu condotto prigioniero nell'Illiria e quindi 
attraverso Salona, la Pannonia, la riva del Danubio, la 
Tracia; là e sulla costa di Corinto per mezzo di lui molti 
prodigi operò il Signore. Dopo tre anni tornò di nuovo a 
Ravenna e fu accolto con grande gioia dai suoi figli fedeli e 
dai sacerdoti. I pagani inferociti in seguito lo colpirono più 
volte, lo fecero stare a piedi nudi sui carboni ardenti e gli 
inflissero molte altre torture. Egli con le sue preghiere 
demolì il tempio di Apollo, che si trovava di fronte alla porta 
chiamata Aurea, vicino all'anfiteatro. Fu tale la sua santità 
e mansuetudine che mai, mentre pativa, rivolse ingiurie ad 
alcuno o lo rimproverò, tranne che una volta, mentre 
veniva violentemente torturato, disse al vicario: 
"Scelleratissimo, perché non credi nel Figlio di Dio per 
sottrarti alle pene eterne?" Per la lunghissima sua vita 
diventò curvo. Ricevette la corona del martirio ai tempi 
dell'imperatore Vespasiano. Visse nella cattedra vescovile 
28 anni, 1 mese, 4 giorni.

Note

La vita si S. Apollinare è basta sulla vita leggendaria del 
santo che lo colloca alla metà del I d.C., mentre gli storici 
oggi sono propensi a collocare la vicenda del santo a 
Ravenna alla fine del II d.C.

PASSO

Localizzazione 4 - de sancto Eleucadio

Testo originale

Eleuchadius II, cui nomen Latine 'candidus' intelligitur. Hic 
mitis et prudens fuit, et eum sanctissimus Apolenaris 
diaconem sacravit. Cuius tanta fuit philosofia, ita ut 
plurimos de novo et veteri Testamento libros cunderet, et 
de incarnatione domini nostri Iesu Christi atque illius 
passione volumina exaravit. Unde et in Passione 
Apolinaris athletae Christi legitur: 'Eleucadium 
philosophum diaconum fecit'. Iste vere recte gentibus 
praedicavit, et in su ecclesia oleo pietatis perunctus, quasi 
lucernae lumen effulsit. Defunctus est autem 16. Kal. 
Mart., et sepultus est extra muros Classis, ubi usque hodie 
ad laudem nominis eius ecclesia aedificata et Deo est 
consecrata. Sedit autem annos. . ., menses. . ., dies. . .

Traduzione

Eleucadio, il cui nome significa "candido", fu mite e saggio 
e il santissimo Apollinàre lo consacrò diacono. Tanta fu la 
sua sapienza che compose moltissimi libri sul Nuovo e sul 
Vecchio Testamento e scrisse volumi sull'incarnazione del 
nostro signore Gesù Cristo e sulla sua passione. Appunto 
per questo anche nella Passione di Apollinare si legge: 
"Fece diacono il filosofo Eleucadio". Egli veramente 
predicò alle genti secondo verità e cosparso dell'olio della 
pietà rifulse nella sua chiesa come la luce della lucerna. 
Morì il 14 febbraio e fu sepolto fuori le mura di Classe, 
dove oggi sorge una chiesa dedicata al suo nome e 
consacrata a Dio. Sedette (in 
cattedra)...anni,...mesi,...giorni...

Note

La chiesa di Sant'Eleucadio era costruita su un'antica 
necropoli, come Sant'Apollinare in Classe. Il termine 
filosofo designa una persona di particolare saggezza e 
conoscenza.

PASSO

Localizzazione 8 - de sancto Probo

Testo originale

Probus VI, mitis et pius, clarus in specie, fulgidus in opere, 
sapiens eloquiis, prudens corde, plenus gratia Spiritus 
sancti. Quicunque languidus ad eum venire potuisset, suis 
orationibus salvus revertebatur, quacunque fuisset 
infirmitate detentus. Et spiritus inmundos expulit atque 
catervarum corpora sauciata vel dissoluta solidabat. 
Postquam suae ad occasum vita angelica conspexit 
agmina, statim sancta elapsa est de corpore anima. Idus 
Novenbris. Deinde cunctus lugendo populus cum nimia 
corpus eius reverentia sepelivit, et sepulcrum ipsius apud 
nos veneratur usque in praesentem diem; et illius ecclesia 
sita est in partibus orientis. Et in nullis ecclesiis infra 
civitatem Ravennae Classinve missa super populum 
celebratur nisi in ista sola. Aedificata est iam dicta basilica 
iuxta ardicam beatae Eufemiae quae vocatur ad mare, qua 
nunc demolitam esse videmus. Sedit autem annos. . ., 
menses. . ., dies. . .